, PREFEITURA M U N I C I P A L  DE LORENA
ESTADO DE SÃO PAULO

Fls. N.* I I

L I V R O  DE D E C R E T O S

DECRETO N° 4.996.
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE HONRARIA.

ALOISIO VIEIRA, Prefeito Municipal de Lorena, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando a criação da Comenda "Bernardo José de
Lorena", através o Decreto n° 3.471, de 30 de abril de 1997, destinada a pessoas que
contribuíram para o crescimento, progresso e melhoria da qualidade de vida da
população lorenense.

Considerando que o Sacerdote Salesiano Mário Bonatti
enquadra-se neste perfil: Nascido em Arrozeira, Santa Catarina, a 26  de novembro de
1932. Estudos Fundamentais (primário) em Santa Catarina e Curso Médio em
Lavrinhas, Estado São Paulo. Graduação em Letras Neolatinas na Faculdade
Salesiana de Filosofia, Ciências e Letras de Lorena. Graduação em Filosofia e
Teologia pelo Pontifício Ateneu Salesiano, Turim, Itália, atual Universidade Pontifícia
Salesiana com sede em Roma. Doutor em Letras (Lingüista Antropológica), com bolsa
da FAPESP, na Faculdade Salesiana de Filosofia, Ciências e Letras com banca da
Universidade de São Paulo e da Universidade Pontifícia Católica de São Paulo. Tema:
0  dialeto trentino de Pomeranos, Santa Catarina, com publicação em português e
tradução italiana. Professor de Lingüística (1962-1980) e Antropologia Cultural
(1972-1996 e 2000) na Faculdade Salesiana de Filosofia, Ciências e Letras de
Lorena, atual UNISAL. Professor de Lingüística Geral na Universidade de Coimbra,
Portugal (1971-1972). Professor de Etnolingüística no curso de pós-graduação de
Lingüística na Universidade Federal de Santa Catarina (1974). Experência de estudo
de campo em Antropologia Cultural, em São Marcos, MT, com os índios Xavantes
(1975). Autor dos seguintes livros: Aculturação Lingüística; Liturgia Comunicação e
Cultura; Negra Bela Raiz; De volta ãs raízes; A vida tem a cor que você pinta; Jesus
nos quer unidos (Antropologia e Ecumenismo) e História dos trentinos no Tirol. Autor
de artigos em revistas nacionais e estrangeiras. Sócio do Ciclo di Studi Trentini,
Trento, Itália, desde 1970. Participante de bancas em dissertações de Mestrado e
teses de Doutorado na Universidade de São Paulo, na área de Lingüística. Diretor da
Revista da Faculdade Salesiana (1976-1978/1986-1997), atual Revista de Ciência da
Educação. Coordenador do Programa de Publicações no Centro UNISAL e do Conselho
Editorial da Revista Comunicação e Educação, USP. Assessor de direção do Centro
UNISAL. Diretor Presidente do Oratório Festivo e Ações Sociais da Comunidade Santa
Edwiges e Oratório São Domingos Sávio e Provim de Piquete.

Considerando que por tais atributos ele fez por merecer a
honraria mais importante do Município,

PREFEITURA M U N I C I P A L  DE LORENA
ESTADO DE SÃO PAULO

Fls. N.* 115
L I V R O  DE D E C R E T O S

(CONTINUAÇÃO DO DECRETO N° 4.996/04}.

DECRETA

Artigo I o - Fica concedida a Comenda "Bernardo José de Lorena" ao Sacerdote
Salesiano Mário Bonatti.

Artigo 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua pubiicação, revogadas as
disposições em contpàriúT

P.M. de Lorena, 27  de agosto de 2004.\

ALOiSiO ViEIRA
Prefeito Municipal

Lzm^
MARIA ANTONIA PEREIRA

Secretário Adjunto de Legislação